

عنوان: درک پرستاران و بیماران انکولوژی از اهمیت رفتارهای مراقبتی و ارائه برنامه مراقبتی در مرکز آموزشی- درمانی شهید

قاضی طباطبایی تبریز

نام دانشجو: رقیه عظیم زاده

رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد - پرستاری

استاتید راهنما: دکتر وحید زمان زاده

استاد مشاور: آزاد رحمانی

شماره پایان نامه: ۲۴۴

مقدمه: مراقبت اساس پرستاری است. برای این که مراقبت معنا و مفهوم پیدا کند، ضروری است تا پرستار و بیمار درک یکسانی نسبت به مراقبت داشته باشند. در پژوهش‌های انجام شده در رابطه با درک پرستاران و بیماران نسبت به اهمیت رفتارهای مراقبتی، تضاد ادراکی بین دو گروه وجود دارد. شناسایی نوع ادراک پرستاران و بیماران نسبت به اهمیت رفتارهای مراقبتی، پرستاران را توانمند می‌سازد تا با شناخت رفتارهایی که تعامل بهتر پرستار-مددجو را موجب می‌شود، از بیماران بهتر مراقبت کرده و با ارائه این رفتارها، رضایت بیماران را نسبت به خدمات پرستاری افزایش دهند. با اینحال در کشور ما، این مسأله به عنوان یکی از عوامل مهم رضایت‌مندی بیماران سرطانی کمتر مورد بررسی قرار گرفته است.

هدف: مقایسه ادراک پرستاران و بیماران انکولوژی از اهمیت رفتارهای مراقبتی پرستاران و ارائه برنامه مراقبتی

روش کار و مواد: این مطالعه یک پژوهش توصیفی-مقایسه‌ای است. نمونه پژوهش، کل پرستاران انکولوژی با تعداد ۴۰ نفر و تعداد ۲۰۰ نفر از بیماران انکولوژی را تشکیل می‌دادند که با روش نمونه‌گیری در دسترس انتخاب شدند. ابزار گردآوری اطلاعات، پرسشنامه CARE-Q لارسون می‌باشد که رفتارهای مراقبتی را در شش بعد شامل در دسترس بودن پرستار، پایش و پیگیری بیمار، ارتباط توأم با اعتماد با بیمار، پیش‌بینی نیازهای بیمار، آسودگی جسمی و عاطفی بیمار و توضیح دادن به بیمار مورد بررسی قرار می‌دهد.

یافته‌ها: نتایج نشان می‌دهد که اولویت‌بندی مراقبتی در هر دو گروه پرستاران و بیماران به ترتیب مشابه یکدیگر است. پرستاران و بیماران انکولوژی، زیرگروه‌های "پایش و پیگیری بیمار" و "در دسترس بودن پرستار" را با اولویت بالا و "آسودگی جسمی و عاطفی بیمار" و "ارتباط توأم با اعتماد با بیمار" را با اولویت پایین در مراقبت ارزیابی نمودند. تنها بیماران دو زیرگروه "در دسترس بودن پرستار" ($P=0/04$) و "توضیح دادن به بیمار" ($P=0/03$) را به طور معنی‌دار مهمتر از پرستاران مشخص کردند.

نتیجه‌گیری: در پژوهش حاضر پرستاران و بیماران انکولوژی نسبت به اهمیت مراقبت توافق درکی داشته‌اند. با توجه به این که "توضیح دادن به بیمار" و "در دسترس بودن پرستار" برای بیماران مبتلا به سرطان در مقایسه با پرستاران اهمیت بالایی داشته، لذا نیاز است تا پرستاران این مسأله را در عملکرد بالینی خود بیشتر مدنظر قرار دهند. همچنین، بررسی دقیق‌تر یافته‌ها نشان می‌دهد که از دیدگاه هر دو گروه، بعد جسمی مراقبت نسبت به بعد عاطفی آن اولویت پایین‌تری دارد، با اینحال ضروری به نظر می‌رسد تا پرستاران انکولوژی برای دستیابی به مراقبت کل‌نگر، ضمن حفظ دانش و مهارت فنی-تکنیکی، به رفتارهای نشان-دهنده بعد عاطفی مراقبت نیز اهمیت دهند.

واژگان کلیدی: مراقبت، رفتار مراقبتی، مراقبت پرستاری

